Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o

la
d

o
 e

m
:

0
1

/0
9

/2
0

2
5

 2
1

:4
2

:1
0

 n
o

 I
P

:
1

9
2

.1
6

8
.1

3
1

.3
0

 -
 N

ú
m

e
ro

 d
o

 p
ro

to
c
o

lo
:

2
0

2
5

.0
9

.0
1

-0
0

6
6

REQUERIMENTO LEGISLATIVO: 127/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Solicita ao Chefe do Poder Executivo e a
Secretaria Municipal de Educação,
informações sobre os dados estatísticos e a
taxa de evasão escolar dos alunos do
Município de Maracanaú.

 O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar
o seguinte Requerimento ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Roberto Soares Pessoa Prefeito,
George Lopes Valentim Secretário de Educação, as informações sobre os dados
estatísticos e a taxa de evasão escolar dos alunos do Município de Maracanaú com as
seguintes informações:
1. Números de evasão nos anos de 2023 e 2024?
2. Na Educação Infantil?
3. No Ensino Fundamental 1?
4. No Ensino Fundamental 2?
5. Na Educação de Jovens e Adultos?
5. Por Bairro?
6. Por Escolas?
7. Por Faixa Etária?

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 2 de Setembro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 02/09/2025
pelo CPF: ***.478.643-** no IP: 192.168.131.30

Amanda Oliveira Rodrigues Portela
Vereador(a) - PMN

JUSTIFICATIVA

A evasão escolar é um dos principais desafios enfrentados pela juventude
brasileira, e em Maracanaú não é diferente. Jovens que deixam a escola
precocemente enfrentam maiores dificuldades de inserção no mercado de trabalho,
além de ficar mais exposto à vulnerabilidade social.

Nesse sentido, é fundamental que esta Casa Legislativa tenha acesso a dados
atualizados sobre a evasão escolar no município, em especial entre os alunos do
fundamental I e II.

aLegisGov Pág. 1 de 2

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/11720

aLegisGov Pág. 2 de 2